

S.L.SURI D.A.V. PUBLIC SR. SEC. SCHOOL
JANAKPURI, NEW DELHI
HOLIDAY HOMEWORK (2024 – 25)
CLASS VI

SUBJECT: English

Summer vacations - where fun knows no limits and memories are made ..

- Read the novel 'Kidnapped' by Robert Louis Stevenson. Write the summary of the novel and make a puzzle with the new words you come across the novel.
- Create a collage on Andaman Nicobar islands.
- Make a sign board for a hotel displaying the use of eco friendly products and materials.

Note: 1. All the home work to be done on A4 sheets.
2. Novel will be a part of syllabus. Questions will be framed from the novel in exams.

SUBJECT: HINDI

हिंदी ग्रीष्मकालीन अवकाश गृह कार्य

कक्षा : छठी

1. उत्तर पुस्तिका में अब तक करवाए गए सारे कार्य को मौखिक रूप से पढ़ें।
2. अपनी लिखावट को सुंदर बनाने के लिए 10 पृष्ठों का सुलेख लिखिए। सुलेख के लिए लगभग 20 पृष्ठ वाली उत्तर पुस्तिका लगाएँ।
3. PDF में दी गई कहानियाँ (क) 'बीरबल की खिचड़ी' (ख) 'बीरबल और अँगूठी चोर' को लिखित परीक्षा के लिए ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा (ग) 'रंग में भंग' (घ) 'मूर्ख को सीख' को मौखिक परीक्षा के लिए पढ़ें।
4. समाचार पत्र से एक लिफ़ाफ़े का निर्माण कीजिए और उस पर जल के स्त्रोतों के नाम लिखिए
5. परियोजना कार्य
 - A4 आकार के पृष्ठ पर अंडमान और निकोबार द्वीप समूह की प्राकृतिक छटा के बारे में 100 शब्दों में एक अनुच्छेद लिखिए।

SUBJECT: MATHS

Project Work

Design an Ornament/ accessory used by natives of Andaman and Nicobar islands using mathematical shapes.
Find the perimeter of any two shapes used in the ornament / accessory

Art Integration Activity

Prepare a model on any one of the following topics:

1. Art using tangrams
2. Math made easy

3. Mathematical board games using Roman numerals

Hand Activity : Trace hands of family members (including yourself) on a graph paper. Calculate area of each palm by counting number of squares enclosed within the hand.

Practice work

- Revise chapter 1,2
- Assignments will be shared on the class whatsapp group. Complete all assignments in a notebook.

SCIENCE

- Make a colourful poster with a title- "Healthy Diet, Gives you Might."
- Paste pictures of five medicinal plants found in the areas allotted below. Name the plants and write their two uses.

Roll No-1-15(Delhi)

Roll No-16-30(Andaman and Nicobar Island)

Roll No-31-45(Lakshadweep)

- Solve the assignment, provided in your notebook

SUBJECT: SOCIAL SCIENCE

1. Revise chapter 2 and chapter 8 for unit test.
2. Project- "Life of Early Man"
-Make tools with the help of clay, paper, foil which represents the early man tools. (make any 3 tools)
3. Do the worksheet in your respective class notebooks.
4. Collect information on the sustainable life practices of Andaman and Nicobar and Lakshadweep Islands people
-Depict the information on an A3 size sheet with attractive pictures.

SUBJECT: SANSKRIT

- 1 कक्षा में पठित सभी पाठों की पुनरावृत्ति कीजिए।
- 2 पाठ 3 चत्वारि प्रिय मित्रार्थि विषय पर चित्रपत्रिका(magazine) का अथवा संस्कृत में अपने प्रिय मित्र के लिए शुभकामना पत्र(Greeting card) का निर्माण कीजिए।
- 3 जले अपि वसन्ति जीवाः पाठ पर आधारित समुद्रतट के चित्र को जलजीवों के नाम तथा चित्रसहित A4 white sheet पर दर्शाए।(पाठ-5 पर आधारित)
- 4 बालक, लता, फल, अस्मद्, युष्मद् शब्दरूप को संस्कृत पुस्तिका में लिखिए और याद कीजिए।
- 5 लक्षद्वीप के प्रमुख नृत्यों को चित्र के माध्यम से दर्शाए तथा उनके विषय में जानकारी देते हुए कुछ पंक्तियां भी लिखिए।

SUBJECT: ART

Search Mandala Art from Google. Select a beautiful image and do it on A3 pastel sheet.

SUBJECT: COMPUTER

Individual activity

I. Write short notes for the following (any four):

1. Primary Memory
2. Secondary Memory
3. RAM
4. ROM
5. System Software
6. Application Software
7. Utility Software
8. Operating system

2. Make a chart on hardware devices and their type.
3. Make a Presentation on "Your home town or village heritage"

Note: Upload your presentation on a given Link

https://drive.google.com/drive/folders/1Le8CFXjh3iIG_4yDb09wXYXEzWvC_f_Z?usp=sharing

SUBJECT: PHYSICAL EDUCATION

1. Make a file on any one game.

Badminton / cricket / football /table tennis/ kho-kho.

Cover the following details of the game

- History
- Latest Rules
- Specifications
- Related sports equipments
- Draw a neat diagram of the field/court
- Terminology
- Sports personalities
- National sports awardees
- Fundamental skill

2. Draw or paste and write benefits of any five Yoga Asanas

SUBJECT: MUSIC

Make an informative project on the development of folk instruments of Andaman Nicobar. On A4 size sheet.

SUBJECT: DANCE

Prepare an informative project on any 2 classical dances of India on A4 size sheet and paste pictures also.

SUBJECT: WORK EX

Make a Madhubani painting on an A4 sheet.